Asociacion Latinoamericana
de Metros y Subterrdneos

PMO Interna o Externa /// PMO interno ou externo

Metro de Bogotd  miércoles, 5 feb 2025, 20:41
Estimados Socios:

Desde la empresa Metro de Bogotd queremos preguntarles:

En sus empresas y/o entidades, stienen una PMO, oficina o gerencia de proyectos interna? o,
srealizan la contratacion externa de estos servicios?

De antemano muchas gracias por las respuestas que nos puedan dar.

Prezados Parceiros:

O Metrd de Bogotd gostaria de perguntar:

Suas empresas e/ou entidades possuem um PMO, escritério ou sistema de gestdo de projetos
interno2 Ou vocés ferceirizam esses servicos?e

Agradecemos antecipadamente qualquer resposta que vocés possam tfer.

Respuesta de Metro de Medellin - Resposta de Metré de Medellin
ES:
En Metro de Medellin contamos con una PMO dentro de la Gerencia de Planeacion.

En caso de requerir mas informacién puedes escribirme al correo slopezc@metrodemedellin.gov.co.

PT:
No Metré de Medellin, temos um PMO dentro do Departamento de Planejamento.

Se precisar de mais informagodes, envie um e-mail para slopezc@metfrodemedellin.gov.co.

Respuesta Metro de Barcelona — Resposta do Metré de Barcelona
ES:

Metro de Barcelona no se encarga de realizar las obras de construccién y ampliacién de la red
ferroviaria, por ello no disponemos del departamento inferno que comentan.
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En nuestro caso es la empresa IFERCAT que depende de la Generalidad de Cataluia y que estd
adscrita al Departamento de Territorio y Sostenibiidad de la Generalidad de Cataluna la
encargada de construir, conservar, gestionar y administrar aquellas infraestructuras ferroviarias de
Cataluna que le encargue el Gobierno de la Generalidad.

PT:

O Metrd de Barcelona ndo é responsdvel pela construcdo e expansdo da rede ferrovidria, razdo
pela qual ndo possuimos o departamento interno mencionado acima.

No nosso caso, a empresa IFERCAT, que depende do Governo da Catalunha e estd vinculada ao
Departamento de Territério e Sustentabilidade do Governo da Catalunha, é responsével pela
construcdo, manutencdo, gestdo e administracdo da infraestrutura ferrovidria na Catalunha que o
Governo da Catalunha lhe confia.

Respuesta Metro de Sao Paulo - Resposta do Metré de Sdo Paulo
PT:
Resposta do Metré de SGo Paulo:

O Metrd de Sao Paulo possui uma Geréncia do PMO Corporativo.

ES:
Respuesta del Metro de Sdo Paulo:

El Metro de S&o Paulo cuenta con un Departamento de Gestion Corporativa de la PMO.

Respuesta Metro de Lisboa - Resposta do Metré de Lisboa
PT:
Resposta do Mefropolitano de Lisboa:

Sim, temos gabinete de gestdo de projetos interno.

ES:
Respuesta del Metro de Lisboa:

Si, contamos con una oficina de gestion de proyectos interna.



